10. Osmast.  
H. pp. 4.

Li. 2. l. 5. c. 4

vitur

vitur communi oratione, sed inquit, hoc fit *ὁμογενεῖς* communionis existentis inter has partes? magno iudicio hac phrasi usus est, quia cum hæc, quæ dixit, fieri non possunt ab *ὁμογενεῖς* communionem haurit partium, iure dixit Hippoc. hoc debere esse monumentum perpetuum. Sed cum huiusmodi communio necessaria sit, sire oportet, quod scripsit Galen. ex autoritate Veterum, scilicet, tria genera communionum reperiri: vel enim sit ob vicinitatem, vel ob similitudinem generis, vel ob similitudinem operum. ob vicinitatem, quando inguen dextrum consentit iecitori, os ventriculi celo pulmones cordi. ob generis similitudinem, ut cum venæ cum venis, nerui cum neruis, membranae cum membranis compatiuntur. Communio operum est: ut testatur Gal. quemadmodum vitæ cum membris. Ex quo loco intelligere potestis, non solum esse communionem inter has partes ob generis similitudinem; verum etiam ob communionem, & similitudinem operis. Ergo duo iam documenta ex his eliciatis, primum vbi statim mammarum tumores evanescent in prægnantibus, sequi abortum: alterum, ut in curandis affectibus earum partium, quæ sibi mutuo consentiunt, remedia adhibeantur his ipsi partibus. Atq. ego sæpe curavi illos, qui expuebant sanguinem, fomento ex aqua gelida testibus adhibito. Sic etiam in affectibus testiculorum, tussis superueniens, non raro iuuat; quanquam tussim protrahendam oportet in his affectibus, quod grauiora semper sunt vitia pectoris, quam testium.

*Accidens, ἢ διὰ φασίαν, ἢ τῶν, ἢ δ' ἑτέρον, ἢ ἰσχυρῶν, ἢ ὀδυμῶτος, ἢ ἐκτετατῶν ἰσχυρῶν.*

*Abcessus vel per venas, vel per ossa, vel nervos, vel cutim, vel alia diuerticula.*

Dixi semel atq. iterum hunc librum Epidemiorum, non fuisse expolitum ab Hippoc. sed huius velut promptuarium. Et propterea non est mirum, si non habeat interdu ordinem exactum, quemadmodum in præcænti dictione apparet, quæ non videtur mihi cum præcedentibus coherere. Sed quia facile memoria tenetis, dum Hipp. tractaret de signis & cretorijs, inter ea etiam recensuisse abcessus; hinc fit, ut exactissimam eorum contemplationem, nunc sumat sermonem de abcessibus, quam sententiam priusquam examinare inchoemus, scire debitis, hoc nomen *ἀπόστημα* apud Hippoc. sere semper significare omnem transmutationem materiæ a loco ad locum. Dicit ergo Hippoc. abcessum (quod est transmutatio materiæ a loco, ad locum) fieri per venas, ossa, nervos, cutim, & alia diuerticula. Sed cur Hippoc. præponit abcessum venarum cæteris? non sine iudicio: quidem cum abcessus sit transmutatio a loco ad locum, ut statim dictum est, humores maxima ex parte continentur in venis; quo fit ut huiusmodi abcessus & euidentius, & frequentius fiant in venis. Vnde Hipp. putauit, sermonem ab ijs inchoandum esse. Sunt igitur venæ veluti canales, quidam per quos transferuntur humores ab vno loco ad alium, ut apparet in papulis efflorescentibus in cute, in tumoribus subtus aures, & tandem in omnibus transmutationibus humorum, quæ fiunt ab internis ad externa, vel ab externis ad interna. Fit autem hæc transmutatio tripliciter, vel quia humores per rare factas venas transfudant, & transcolantur, & appellatur, *διὰ τῶν πορῶν*, vel fit, quia venæ, vel arteriæ franguntur, & hic modus appellatur per *δυσίαν*. vel fit hæc transmutatio, quia oscula venarum referantur & dicitur *διὰ τῶν πορῶν*. Adeo ut euidentissimum sit, fieri hanc transmutationem frequentissimè in venis. Subiungit, etiam fieri per ossa huiusmodi abcessus. Sed hoc in loco questione dignum est, quomodo fieri possit, ut per ossa fiant huiusmodi abcessus. Accidit autoritas Gal. qui scribit dentes pati inflammationem inflammatio verò est tumor, imò probat sui ipsius exemplo, interdum dentes inflammari. Et Plinius solebat dicere, rem esse admiratione dignam, quod dentes non possunt consumi ab igne, cum tamen consumantur a pituita. Auic. in ossibus interdum etiam hoc fieri, testatur. Adeo, ut certum sit, ossa posse pati abcessus. Ex altera parte est autoritas Serapionis qui manifestissimè scribit, neq. cerebrum, neq. ossa pati posse abcessum. Et etiã autoritas aliorum,

3. in 3. Epid.  
c. 6. Ep. com.  
2. c. 4.

L. 5. de com.  
Aded 5. l. c. 8

2. l. 1. c. 4.

1. 5. 2. 3. c. 4.

rum, vt docet Auic. quando scribit nonnullos existimare; minime ossa abscessum pati posse. Sed præter horum autoritatem, sunt quoque aliquæ rationes non aspcmandæ. Prima ratio est, quod ossa non possunt extendi, sunt enim corpora dura; vnde non possunt pati tumorem, quia non potest augeri magnitudo: Præterea si ossa immergantur aqua, non imbibunt aquam: sicut ergo non imbibunt aquam extra corpus, pari pacto existimandum est, non posse imbibere humores in corpore. Neq. silentio præterire volo, quod Aristot. memorie proditum relinquens, neq. ossa, videlicet, neq. pilos fœtere, quia carent humoribus excrementitijs. Si ergo carent humoribus excrementitijs ossa ipsa, iure sequitur non posse abscessum pati. Solutio huius pulcherrimæ dubitationis hæc est, ossa hominum de quib. loquor, diuerso modo considerari posse, vt diuersa sunt hominũ ætates: si consideremus ossa infantium & puerorum, quæ in admodum Gal. huiusmodi ossa sunt flexibilia extensibilia, plena mucos; adeo vt facile sit existimare, tentari vere abscessibus. Cæterum si consideremus ossa in ætate matura, cõrte ea quantum ex se, pati non possunt abscessum, neq. etiã cum producere: sed propter periosia, quibus ambiuntur omnia ossa, sunt equidem in eis abscessus, & per has easdem vias transeuntur quoque humores in alias partes. Adeo vsi consideremus ætates primas vel postremas, patiuntur abscessus: in primis, secundum totam sui substantiam per se; in postremis, propter periosia quibus ossa ambiuntur. Addit Hipp. fieri abscessus per neruos. Notandum verò est, esse vna in græco textu *ner.* de qua voce loquens Erotianus in Onomast. Hipp. scribit huiusmodi vocem significare corpora carnis extensa. Ex quo adducor vt credam, nonnullos quoq. existimasse, hanc vocem significare membranas, sed frequentissimè vsurpari pro neruis. Id quod etiam testatum nobis reliquit Gal. Fuerunt etiam alij qui existimarent hanc vocem esse retinendam, & significare neruos dumtaxat motui destinatos. Sed puto ego, quemadmodum pleriq. melius esse, vt de leatur. Illud certum est, abscessus sæpe fieri per neruos, & hoc maximè indicari tum a contractionibus, tum a relaxationibus neruorum. Imo verò vsq. adeo solent nerui abscessibus in festari, vt ad euitandos spasmos Medici inrerudum deuenire cogantur ad amputationem neruorum; vt apud Gal. & Auer. legitur. Modus autem, quo in neruis fiunt abscessus, vsq. adeo patet, vt nulla egeat maiori probatione, quia tamen nulli nerui, exceptis visorij, sunt perforati, attamen substantia eorum adeo rara est, & (vt ita dicam) foraminulenta, vt maxime bibaces sint nerui, ac propterea facile sit, vt repleti humiditate, abscessus & apostemata sustineant. Verum verò nerui ipsi mouentur, an facultatem mouendi duntaxat peruehant, questio est ab in situ non suo aliena. Addit postremo Hipp. fieri quoq. abscessus per cutim. Nam cutis facta fuit a natura, vt esset veluti vestis & amictus, quo vniuersa cõpages corpõris vnita retineretur. Vnde Arist. dicere solebat, cutim vniuersam continuam esse exceptis foraminibus communibus. Plato asimilabat eam massæ piscatoris; siquidem vt in retia massis continentur vnita & cõpages corporis cute. Et quamquam primarius scopus naturæ huius sit, vtitur tamen etiam ipsa cute in alios fines, & psettim vt sit veluti cloaca, per quã repurgamenta totius corpõris euacuentur. Id quod cum cognouisset Plato in Timæo, dixit, Cõditore corpõris nostri pupugisse & pforasse ipsã cutim, vt p foramina oēs corpõris sordes efferri possent. Id quod facile ipso visu pcepti potest, quia si cutis in modice ad igne cõburatur, & lucerna apponatur, tota foraminulenta apparet. Sed hic oritur dubitatio, vt vti vsq. cutim esse abscessus subiecti, siquidẽ abscessus morbus est, morbus autem fit in parte quæ habet actionem, quæ morbus est dispositio præter naturã, hædens actione, & cutis nullã habet actionem, vt testatur ipsemet Gal. Dupliciter responderere soleo huic dubitationi, primò diuersã esse cuticulam a cute, cuticula nullã habet actionem, & est p imũ exercitum sine se; cutis verò habet actionem, & ppter ea dicere possumus Gal. eo loco locurum esse de cuticula. Sed multo accõmodatius est, vt respondeamus, dup. esse actionis genus, alie enim actiones sunt p priã, vt chylificatio ventriculi, sanguificatio iecinoris, motus in fœtu. vsq. adeo enim p priã sunt actiones harũ partũ, vt nulli alteri sint cõmunes: Aliud genus actionum est cõmune, vt attractio, retentio, alteratio. Ita q. si loquamur de proprijs, certè verũ est eunt nullam habere

habere huiusmodi actionem: sed si de communibus, sanè habet, quia nutritur, & consequenter attrahit, retinet, expellit. Propterea cum sufficiat ad morbi constitutionem vel ad aliquam actionem, iure merito abcessus potest fieri in cute. Subiungit Hipp. & per alia emissaria, seu diuerticula. Quasi velit dicere longum esse enumerare omnes partes, per quas fiunt abcessus, satis est has dixisse: & ex his de alijs facillè potestis iudicare. Sed quid Hippocr. intelligit per alia emissaria? Scire debetis du. lex esse genus viarum, quibus vitur natura ad expurgandos omnes superuacuos humores: alia enim viæ sunt abdita, & secretæ, alia aperta & manifestæ. De abditis & arcanis locutus est lib. de alim. & lib. Epid. quibus in locis inquit magnus Hippocr. naturam sibi vias secretas parare, non ex cogitatione & discursu, vt facit homo, sed nullo Doctore vnquam edoctam, per quas se exoneret, & liberet a superuacanis excrementis. Aliud genus est viarum apertarum, de quibus clarissimè locutus est Hipp. nam lib. de gland. docet septem esse vias, per quas natura expurgat humores cerebri, aures, oculos, nares, palatum, thoracem, venas, & spinalem medullam: libro autem de structura hom. plus quam quatuordecim enumerat vias, quibus natura consuevit expurgare excrementa. Itaq; admirabilis Hipp. qui panis verbis multa complecti solet: per alia emissaria intellexit vias arcanas, & secretas, atq; manifestas.

Χρησὶ δὲ αἱ ἀπὸ τῆς πέρας. αἱ κερὰ, ὁμοίως ἕτερα, ἐκ τῆς αἰσ. ἀπὸ δὲ μέγιστη, αἱ ἐκ τῆς αἰσ. κατὰ τὸν κνήμης, καὶ προστάτου καὶ τῆς πέρας, καὶ αἱ κερὰ τῶν ποδῶν, αἱ αἰσ. ἐκ τῆς αἰσ. κατὰ τὸν ποδῶν, αἱ κερὰ, καὶ τῶν ποδῶν.

*Boni autem sunt qui infra morbum fiunt, velne varices, lumborum grauitates ex supernis. optimi vero præcipuè sunt inferni, & longissimi infra ventrem, & remotissimi a morbo, & qui per effluxionem fiunt, velut sanguis e naribus, pus ex aure, sputum, quæ per effluxionem fiunt.*

Hippocrates, qui præcipua medicinae documenta obseruare instituerat, non contentus fuit docere omnes vias, per quas abcessus fiunt, sed existimauit ad rem quoq; maxime pertinere, vt secretæ, qui sint boni, qui sint mali abcessus: siquidem hoc non tantum confert ad faciendum iudicium, sed etiam ad meditationem bene & felicitè instituentem. Dicit ergo primum tria sempiterna memoria digna, quorum vnum est, abcessus eos esse bonos, qui sunt infra morbum, hoc est infra partem affectam morbo. alterum est optimos esse, qui κατὰ τὸν, hoc est (si latinè ita dicere licet) infirmissimi sunt, & quam remotissimi, tum a morbo, tum a ventre. tertium, inter hos abcessus omnes, eos adhuc ceteros esse anteponendos, qui fiunt secundum effluxionem. Circa quæ duo diligenter examinare oportet: primum, qua ratione abcessus qui fiunt infra morbum sint boni: deinde etiam Hippoc. vt doceret hanc veritatem, potissimum scripsit hoc exemplum, vt varices, & lumborum grauitates. Dux (vt ego puto) sunt causa, propter quas abcessus infra morbum ab Hipp. commendantur: prima est, quia id quæ d. facile fit, semper optandum est: facile fit, vt humores a parte superna affecta propellantur ad partes infernas, quia his sup. pte natura ad inferna feruntur. Igitur cum id quod facile fit, sit maxime opt. nam abcessus infra morbum maxime laudandus est. Est & alia ratio, quia in abcessibus ceteris, illud magnopere exigitur, vt non reuertatur materia, si præcipitur in infernas partibus, difficile fit, vt recurrat. Propterea iure huiusmodi abcessus laudantur ab Hipp. Sed cur potius hoc exemplo vitur, quam alio, hoc est varicibus, & lumborum grauitatibus? An non scribitur homines mirè in modum delocari exemplis, quia per exempla breuiter & facillè discunt. Itaq; quicquid voluerit aliquid elucidare exemplis, optat præcipuè, vt exemplum sit clara. Quod cum intelligeret Hipp. iure voluit veritatem declarare, & confirmare exemplo

facili & manifesto. Sed hæc multo clariora vobis reddam breui discursu. Lumbi apud Anatomicos sunt vniuersa illa pars, quæ est inter finem dorsi, & coxas, quæ nisi fallor, comprehenditur se præter vertebris hæc pars tam cum vertebris quam musculis, solet appellari ab Hippoc. *4. de Coel. Aurel.* scribit nuncupari *3. de anat. 1. Lib. 7.* & apud Athen. Clearchus in eadem refert *5. de anat. 1. Lib. 7.* aliquid *5. de anat. 1. Lib. 7.* vocari: quæ vox etiam est apud Hippoc. Sed de huiusmodi re non est, vt sitis admodum solliciti. Illud satis est scire tam articulos ipsos, quam musculos, interdum appellari nomine lumborum: vnde illi qui præ dolore non possunt se flexere, dicuntur de lumbari. Ergo tam in articulis, quam in musculis solent lape humores crassi, melancholici & crudi colligi, ita vt non solum faciant grauitatem, sed etiam gibbositatem. Ab articulis ad crura mitti huiusmodi humores, & fieri varices, aliquando accidit. Sed difficile est, vt ab articulis materia depulsa, ingrediatur venas, & varices faciat, quamquam id interdum contingit. Et Hippoc. scribit, nonnunquam per varices tactas in cruribus, curari etiam gibbositatem: quia per vias arcanas natura propellit humores ab articulis lumborum ad ipsa crura, & poplitem. Quod etsi fiat raro, sit tamen frequentissimè, & euidentissimè, vt humores crassi melancholici crudi in venis dispersi, per musculos lumbales præcipitentur modo in inguina, modo in venas poplitis, modo crurum, atq; ita varices fiant: id quod clarissimè, & æconomodatissimè docuit Gal. quando scribit, per huiusmodi musculos lumborum dispersi esse insignes venas, quæ ramos mittunt in poplitem, & crura, in quibus venis lumborum, si quando colligantur humores crassi, mittuntur vel in inguina, vel in poplitem, vel in ipsa crura: vbi distendentes vasa, varices faciunt: qui varices facile est, vt tollant postmodum grauitatem lumborum, ad quod maximè auxiliatur motus, qui cum lumbi inter moueantur, non parum agitur, facile sit, vt humores ab ipsis in crura depellantur. Adeo vt clarissimo & æconomodatissimo exemplo vsus sit Hippoc. ad demonstrandum, ab abscessu intra partes affectas semper bonos esse, eo quod, vbi varices, abscessus partium interiorum fiunt, auferunt grauitatem lumborum: Sed dicitis, non videtur hoc verum esse, quia potest fieri, vt affectus sit in corde, & abscessus fiat in pulmone, & tamen huiusmodi abscessus, etiam si sit in pulmone infra morbum, non est tamen bonus: Respondet non esse verum profus, quod abscessus in partibus infernis semper sit bonus, & propter hoc secundum subiungit, quod de discussione dignum est. Diximus abscessus omnes bonos esse, qui infra morbum sunt, & leuissimi tam a morbo, tum a ventre. Circa quam sententiam primum scire oportet, *1. de anat. 1. Lib. 7.* siue vestrem significat multa apud Hippoc. vt Erotian. & Gal. scribitur: primum enim significat omnem cavitatem: deinde quicquid continetur sub vasa diaphragma præterea interdum significat thoracem: Sed differentia est, quia vbi Hippoc. pro thorace solet dicere ventrem, addit ventrem superiorem: quem admodum vbi significat, partes cauas sub vasa diaphragma nominat ventrem inferiorem. Sed vtunque sit, hoc in loco nomine ventris, quantum ego puto, intelligit tùm thoracem, tùm partes infra thoracem; adeo vt sententia Hippoc. sit abscessus eos optimos esse, qui sunt in partibus maximè in finis & remotissimis a morbo. huius sententiæ astipulatur Hippoc. quando scribit in peripneumoniacis hoc est, inflammationibus pulmonum, abscessus in cruribus optimè esse, quia habent has conditiones, quas recenset Hippoc. nam sunt in partibus infra ventrem, & remotissimæ a morbo. Causa autem, propter quam huiusmodi abscessus optimi sunt, duplex est: quarum prima est, quia vbi materia morbifica missa est in partes infimas, & remotissimas a morbo, etiam si illæ partes consumantur a materia morbifica, nihil tamen referunt ad vitam. huius rei exemplum habemus apud Gal. qui scribit pestem quandam fuisse, in qua materia pestilens crebatur in pedes, quibus consumptis, ægri in eolumes euadebant. Sic etiam narrat Thucid. & Lucret. in ea grauissima Atheniensium peste materiam decubuisse in partibus genitalibus atq; ijs amputatis, & consumptis, ægròs superstites euasisse Auerih. etiã narrat, se a graui morbo liberatũ fuisse, cum materia decubisset in articulos. Quæ omnia ideo referre placuit, vt intelligeretis, hæc etiam ratione abscessus in partibus infimis & remotis optimos esse, quia saluè vitæ tuetur. Sed oritur hoc in loco scrupulus, quia nõ videtur hæc Hippoc. sententia

perpetuo esse vera? siquidem ubi eor laborat & grauius, si abscessus fiant sub axillis, optimi sunt, & tamen non sunt in remotissimis partibus; neq; etiam in finis. Respondet hoc quidem verum esse, abscessus nimirum sub axillis liberare coru ab affectu etiam graui-  
 fimo; neq; tamen contrariū esse menti Hipp. quippe qui dixit, abscessus in finarū partū, semper quidem bonos esse: sed non negauit, posse interdum secus euenire. Imo verū si recte expendamus, locus axillarum potest recenseri inter partes intra cor, aut inter partes  
 externas, de quibus Hipp. loquens in Coac. dicebat; abscessus in externis partibus semper bonos esse. Ex his duo documenta ad medicinam faciendam colligere possumus, primum est, quod ubi in morbis grauissimis materia morbifica non facit huiusmodi abscessus  
 Medicus eos facere debeat. nam Gal. eadem ratione impulsus, vt febres curaret, per diuina balneis excitauit. Et ex hoc loco soleo ego colligere, vnum medicamentorum vesicantū in febribus pestiferis fructuosissimum esse. siquidem sepe vidi ex eorum vfu graues abscessus factos in partibus in finis, qui ex toto morbum abstulerint: Itaque horroretiam vobis, vt non desistatis ab imitanda natura. Alterum documentum est, quod cum huiusmodi abscessus sint vsq; adeo vitiles, quociescunq; vel facti sunt, vel lente fiunt, Medicus diligentissimē prouidere debet, vt vel perfecti fiant, vel facti iam, conseruentur: nam ubi infecto cerebro parotides fiunt in feb. pestifera, habemus legem a Gal. huiusmodi abscessus prouocandos esse, & diligenter obseruandos. Atq; in curandis his abscessibus placet mihi id proponere, quod ex praescriptis Medicorum proponit Arist. quando scribit, abscessus triplici modo curandos esse, vel medicamentis; vel ferro, vel igne: modicum curandi sunt illi, inquit, qui sunt sub axillis & in inguinibus: ferro curantur, qui in parte solida non existant, & sunt acuminati: igne vero, qui late sunt; processusq; multiplices erumpunt, quiq; venosis, non carnosis resident locis. Superest modo vt examinemus ea, quae sequuntur, scilicet bonos, seu meliores esse illos abscessus, qui fiunt *per* effluxionem: hoc est, secundum effluxionem: quae particula; quia satis obscura est; oportet sciatis quid significet haec vox *per*, quam vsurpatissimam videbitis, tum apud Hippoc. tum apud Gal. ergo pluribus & vtilissimis verbis docet differentiam esse a pud Hippoc. inter abscessus, qui fiunt *per* effluxionem & *per* depositionem. id est, qui fiunt secundum effluxionem, & qui fiunt secundum depositionem. Abscessus secundum effluxionem debent habere has conditiones, quemadmodum scribit Gal. vt fiat effluxus vitiosorum humorum, omnium, vel saltem plurimorum. Præterea abscessus secundum effluxionem fiunt semper missione humorum extra corpus. fiunt quoq; per vias a natura ad expurgandum constitutas. Postremo, quantum sit ex se, nunquam detrimentum afferunt, semper iuuant: Contra abscessus qui fiunt per depositionem, semper humores vel non morbidos, vel non omnes exciunt: adhaec sunt huiusmodi abscessus intra potius, quam extra: præterea fiunt saepe cum damno, & malo agrorum. Et vt vno verbo dicam, habent penè conditiones contrarias abscessibus per effluxionem. Facile ergo videtis, quam bene Hippoc. dixerit abscessus *per* effluxionem esse meliores: scilicet ijs, qui fiunt per depositionem: Et quia Hipp. minimè contentus erat, tum adeo vtilem breuiter attigisse, propterea exemplis quibusdam propolitis illustrare conatus est: vnde scribit abscessus per effluxionem esse, veluti sanguinis fluxum & naribus, pus ex aure, spurum, vrinam per effluxionem. Sed cur Hippoc. primò proposuit sanguinis fluxum è naribus? ratio est, quia, vt ipse inquit, in lib. Epid. huiusmodi excretio sanguinis est inter signa decretoria præcipua, adeo vt Hipp. & Gal. dicant, sese neminem vidisse mortuum, cui larga sanguinis effluxio sit facta: & Auic. loquens de signis decretorijs, dicebat, inter hæc signa primum locum obtinere sanguinis fluxum. Subiungit deinde Hippoc. inter hos abscessus quoq; esse, pus ex auribus. Cuius rei loculentissimum exemplum habetis in lib. Epid. ubi narrans Hipp. quandam constitutionem, inquit, in ea aliquibus corrosos fuisse dentes, aliquibus exiisse pus ex auribus: & addit, illos, quibus exiit pus ex auribus, fuisse magis tussientes; siquidem spiritus, atq; auditus instrumenta inter se communicant, vt facile ab auribus in pectus communicetur materia. Vnde Arist. dicebat, eos qui scalpunt aures, propterea tussire, quia est quoddam foramen commune inter asperum

11. Met. 4. 20.

3. de med. sec. loc. cap. 2.  
3. sec. prob. 34.6. Ep. com. 3.  
tem. 40.  
1. Ep. com. 2.  
1. B. C. in fine  
3. com. 3. casu  
3.

3. de med. sec. loc. cap. 2.

3. de med. sec. loc. cap. 2.

Sec. 31. Pr. 9.

Simplic.

arte.

arrectam, & aures, per quod foramen facile fit, ut humores, qui sunt in auribus, transmittantur in thoracem, & rufum inducant. & propterea dicebat, surdos fieri ob vitia pulmonis. Illud certe verissimum est, sapere fieri, ut inflammatio cerebri, vel aurium ad suppurationem deducatur, atque acri liberentur solo puris copiosi exitu ab auribus. Ut minimè dubitari debeat, quin inter abscessus per effluxionem, sit exitus puris ab aure; nam Hipp. in Epid. non solum hoc dixit, verum etiam manifestissimè docuit pus ex aure citius ætate & in ætate iuvenili pretereire, quam in senibus, & hyme: qui quoque, in A<sup>3</sup> h. dicebat, huiusmodi materiam ab auribus exitum, esse proprium morbum puerorum. Posuit Hippoc. tertio loco, sputum: quod quidem dixit in lib. Aphor., esse signum iudicatorium, sed non semper bonam indicationem significare: nam in pleuritide, & pectoris affectibus, vnum ferme signum effluxionis, & indicationis est sputum. Sed dubitatio hic oritur, cur Auic. recenseret abscessus, & omnes evacuationes iudicatorias, sputi nullam tamen mentionem fecerit, vnum Hipp. ponat sputum inter abscessus per effluxionem. Puto Auic. sputum complexum esse huius nomine exituras, hoc est, sub nomine apostematum nam posuit primo loco sanguinis fluxum, deinde alium vomitum, quarto vrinam, quinto sudorem, sexto exituras, seu apostematam; alii qui enim certe macra, & imperfecta sunt Auic. oratio, cum modus indicationis maxime familiaris ab eo fuisset omisus. Addit postremo vrinam, & addit, vrinam per effluxum. Circa quam sententiam opere pretium est dux breuiter discutiamus. vnum erit, cur Hipp. dum nominat alios abscessus, non addidit hanc vocem secundum effluxionem, sed tantum dum nominat vrinam. aliter enim, verum ut respicimus dicere, abscessus per vrinam, oprimesse, quod ad primum attinet, ne nulli existimant hanc vocem *per vrinam*, non solum cum vrina debere connecti, sed etiam sputo, quasi quotidianæ expulsiões, & mitiones excipiantur hoc in loco ab Hippoc. Ego pro alia ratione ductum esse Hippoc. ut adderet hanc vocem tantum vrinam, non sputo, neque alijs, quia sape fit copiosa vrina (hoc est abscessus per vrinam) que tamen non sit verè secundum effluxionem: ut in febribus ardentibus, & colliquatiuis sape videntur copiosissime vrina, ut & ratione loci, & ratione copie verè sint abscessus; minimè tamen sunt secundum effluxionem, quia, ut audiistis, ad hoc materia exeat per effluxum, primum debet esse, tanta morbose, & prauæ materie euacuatio; sed in huiusmodi febribus vrina copiosa, minime copiosa est ob effluxum prauæ materie: verum enimvero quia carnes, & pinguedines incendio febili consumptæ, colliquantur. Igitur ut Hippoc. excluderet huiusmodi abscessus in feb. ardentibus, & colliquatiuis, addidit *per vrinam*. Iam verò verè potius potest dicere abscessus per vrinam, aut bonos aut meliores esse, inuestigandum. Ex vna parte est Hippoc. & Auic. qui non solum vrinæ profusum inter bonas crises enumerant, sed etiam ponunt in feb. sudoribus. Ex altera parte, est autoritas Gal. lib. de crisi. qui cum de cerebri & præcognoscendi iudicationibus, aliorum quidem mentionem facit, vrinam non menunt, quis si nec fieri, nec præcognosci possit indicatio per vrinam. Dicendum est, abscessus per vrinam esse quidem vtilis, & bonos, sed non facere perfectas iudicationes. Et quanquam Biqu. relatus in secunda sectione huius libri, videtur solutus, & iudicatus ab vrinam, tamen nouerit est morbus. Vel possumus dicere Gal. negasse quidem reperiri modum præcognoscendi crisis per vrinam, sed non negasse, quod huiusmodi indicatio fit. Itaque non est vrinam in eos medicos, qui in affectibus pectoris, & lienis, atque in febribus, solent medicamentis diureticis vrinam provocare, quippe quod etiam non fiat perfecta crisis per vrinam, sicut tamen vtilis excretiones.

*Quibus non sunt huiusmodi abscessus, sunt, velut dentes, oculi, nasus, sudor.*

Postquam Hippoc. docuisset, quemadmodum spectabat ad eius grauitatem, qui sint abscessus secundum effluxionem, transeundum sibi putauit ad docendum, qui abscessus non sunt secundum effluxionem. Neque incassum suscepit Hippoc. hunc laborem, quia vbi sunt aliqua

aliqua generâ inter se similia; nisi diligenter discernantur, solent fallere ingenia auditorum & etiam ingens intercederet similitudo inter abscessus secundum effluxionem, & eos qui non fiunt per effluxionem: propterea indicavit Hipp. ad se pertinere, eos abscessus non strare, qui non sunt secundum effluxionem. Id quod hoc in loco facit: & primo inquit, abscessus non secundum effluxionem esse eos, qui fiunt in dentibus. Circa quod primum dubitare licet, cur Hippoc. neget abscessus secundum effluxum fieri in dentibus: pro ratione enim est in primis autoritas Hippoc. qui in fine quarti lib. Epid. narrat constitutionem quandam, in qua aegris corrodiebantur dentes, & sic liberabantur: præterea experientia quotidiana facile intelligitur; plerumque morbos fere solui per abscessus, & fluxiones factas ad ipsos dentes: imò vero si vlla est pars in corpore, quæ ingentes fluxiones sustineat, certe dentes tales esse videntur: primum enim cum natura intellexisset dentes ob continuum usum, & atterendos & minuendos esse, privilegio quodam eos donavit, ut perpetuo augerentur: quod cæteris ossibus negatum est. Et ideo ut possent nutrirî & augeri, circumpositi ipsi venæ & artariæ. Ad hæc singuli dentes ita connectuntur ossi maxillari, ut vniquisque deis vnum articulum faciat: quos articulos non colliguntur natura ligamentis duris & insensibilibus, quemadmodum alios, sed nervis, ut ex anatomia perspicuum vnicuique esse potest: propter quos efficitur, ut incredibiles cruciatus sustineant: ob quos deinceps fiunt ingentes effluxiones. Quæ omnia dixi, ut videatis omnia difficultatis particula, an verè dixerit Hippoc. abscessus non fieri in dentibus secundum effluxionem. Respondendum est, dentes esse osia durissima & siccissima, & omni medulla, omni succo orbata: propter quod a canib. respiciuntur, & ut dicebat Plin. a foco non domantur. Quod si ita est, dentes, quantum sit ex proprietate suæ substantiæ, omnino sunt alieni ad suscipiendam & transferendam fluxionem: quod si assiduo pituita illapsu corruptantur & consumantur, fiunt quidem abscessus per depositionem, sed non per effluxionem. Neque valet, quod tamen fiat effluxio in gingivis: etiam illud abscessus genus est potius secundum depositionem, quàm effluxionem. Addit Hipp. inter abscessus non secundum effluxionem oculos. Circa quæ sent. non exigua oritur dubitatio: siquidem experientia quotidiana comprobatur morbos plerumque & præsertim capitis solere finire per abscessus factos in oculis, & secundum effluxionem: cuius enim morbos sæpe desinere in opthalmias, & lippitudines oculorum: ut non videatur verum esse, quod scribit hoc in loco Hipp. non fieri abscessus secundum effluxionem in oculis. Accidit autoritas Hippoc. qui scribit oculos ipsos esse vias a natura etiam factas ad expurgandum cerebrum. Vix induci possum, ut eadem naturam fecisset cerebrum, & in alio posuisset propter oculos, ut dicit Gal. atque ipsos oculos esse cloacas humorem: certe male ageretur cum homine, si natura voluisset pretiosissima hæc instrumenta esse receptacula excrementorum. Sed quid ergo vult dicere Hippoc. Respondet rectè eundem dixisse, quia tamen est in alium præclarum usum fecerit natura oculos, voluit etiam quandoque ipsi abuti ad expurgandum cerebrum. Et si rectè opera naturæ velintur examinare videbimus nunquam naturam vna parte duntaxat ad vnum finem vti, sed sæpè ad plures: Illud tamen differunt, quia inter hos fines, habet vnum principalem, & præcipuum alios vero non principales, quos ego solco appellare abusus naturæ. Itaque iure dicit Hippoc. per oculos fieri abscessus, sed non secundum effluxionem: hoc est, abscessus per oculos non esse bonos atque legitimos. Addit Hippoc. inter abscessus, qui non fiunt secundum effluxionem, esse quoque eos qui fiunt per nares. Sed notandum est, non intelligi ab Hippoc. hoc in loco eos abscessus qui fiunt per sanguinis fluxum e naribus, quia huiusmodi abscessus non est propriè narium, sed est venarum quæ sunt in naribus. Itaque certissimum est in naribus fieri abscessus secundum depositionem, ut clariss. docent polipi, alijque narium affectus. Sed quemadmodum hæc, quæ dixi, manifesta sunt: ita quoque valde obcurum est, an abscessus per effluxionem fieri possunt in naribus: & notato, quia ni fallor, palam audietis. Quod facit difficultatem est, quia ex vna parte Hippoc. manifestissime hoc in loco negat: præterea si fieret abscessus per effluxionem in naribus, æquum erat hæc partem constitutam fuisse a natura ad expurganda excrementa. At hoc nobilissimus Ana-

Lib. de loc. in  
homin. & li  
de gland.

tomicus Vesalius magnis demonstrationibus refutare conatus est: primum quia a cerebro in instrumento narium nulla apparent via manifesta, per quas putandum sit excrementa cerebri euacuari. Adhuc, inquit, incusanda est natura, si voluisset instrumentum vsque adeo nobile esse veluti cloacam excrementorum cerebri. Itaque, concludit nasum non posse esse viam ad expurgandum cerebrum. Suffragari videtur Vesalio, Arist. qui cum plures vsus nasi proposuerit, aliorum clarissime meminit, huius autem nullam mentionem facit. adeo vt videatur existimasse Arist. haec partem nullo modo inferre ad expurganda excrementa cerebri: quod tamen intelligendum est de corporibus in optima sanitate constitutis. Ex altera parte est experientia: qua docemur, quotidie per nares eximia excrementorum copiam euacuari. imò si vlla pars est per quam copiosissime excrementa euacuantur, est nasus, per quem Medici sepius in cerebrum, & scire viderunt corpus expurgare conantur. huc accedit naturam constituisse nasum ad expurganda cerebri excrementa: quod autem res ita se habeat, intelligi potest ab Hippoc. qui scribit, naturam inter alias partes, expurgandis excrementis nasum fecisse. In hac rei obsecratione dicendum est, verè nares non esse partes primario a natura constitutas ad expurgandum cerebrum, sed, vt etiam habet Arist. in duos potissimum vsus: primum, vt essent via ad recipiendum, & emittendum spiritum: vnde, quia homo est calidissimus omnium animalium, & propterea eget in maiore aeris refrigerantis copia: hinc factum est, vt secundum proportionem sui corporis, habuerit nares grandiores ceteris animalibus. Alter vsus primarius narium est, obsecratio: qui tametsi homini non est necessarius ad vitam, est tamen vtilissimus ad bene, & comodeq. viuendum. hi itaq. sunt vsus primarij ipsarum narium. Sed natura prudentissima, non solet in vnum, vel in alterum finem partibus vti, sed piffimè verò diuersis & penè contrarijs visibus destinauit. Quare etiamsi concedamus Vesalio, primario hanc partem non fuisse factam, vt excrementa cerebri per eam expurgarentur, non negari tamen potest abuti naturam naribus ad hoc minus. Ex quo sequitur abscessus quidem in naso secundum depositionem, sed non secundum effluxionem fieri: quia etiam per hanc partem expurgantur excrementa, nò tamen affatim, neq. ceruatim, neq. copiose. Adde Hipp. sudorem, quasi verò etià sudor sit abscessus quidam, sed non secundum effluxionem. Quae sententia, vt diligenter a vobis comprehendatur, duo prius sunt examinanda: primum est, cur Hipp. ante enumeratis, qui sint abscessus non secundum effluxionem, recenset partes, dentes, oculos, nares: nunc verò a partibus transit ad materiam; nominat enim sudorem: videtur autem haec transitio indigna esse grauitati Hipp. Alterum est, an verum sit abscessus per sudores non esse secundum effluxionem; siquidem interdum aegris vsque adeo copiosi exeunt sudores, vt ilico morbi tollantur: Preterea Auic. non solum sudorem collocat inter signa decretoria, sed etiam inter bona: quauis hunc postponat sanguinis fluxui, alui fluori, vomitui, & vrinae. Circa primum dicendum est, non absq. iudicio Hipp. hunc transitum fecisse a partibus ad materiam, siquidem sudor non est excrementum aliquius partis peculiaris, sed est excrementum vniuersale totius corporis. propterea vt Hippoc. omnia complecteretur, enumeratis particularibus, transit ad vniuersalia: id quod facere consueverunt ij, qui non volunt singula enumerare. Vt interea non taceam, Hipp. anteq. enumerasse, quae habent propria excrementa, quemadmodum sunt oculi, qui habent lacrymas: aures, marmorata Plinio vocata: & nares, quae mucum. Iure igitur Hipp. a partibus ad materiam, nempe sudorem transit. Ad secundum autem dicendum est, abscessus per sudorem, posse dici per effluxionem, & non per effluxionem: si per effluxionem intelligamus perfectam illam effluxionem, quae solet ex toto morbum auferre, certe sudor non est huiusmodi, quia etiam si copiosissimus sit, interdum tamen, imò verò plarunq. fit, vt sudor nunquam perfecte finiat morbum, sed imperfectè: vel si soluat, redit. nam inter alia exempla; Petrus Aponensis, narrat se habuisse quendam, qui in febre tertiana copiosissime sudauit; sed non abstulit ex toto morbum: imò verè, inquit ille, hunc perdituruse quatuor annis, in quibus singulo mane in aurora sudauit. Hoc dico, vt intelligatis sudores etiam copiosissimos non esse veras effluxiones. Cur autem ita sit, audire Aristot.

1. de Hist. ani  
mal. cap. 11.

Lib. de gland.  
cap. de nar. bo-  
nia.

2. de part. ani.  
cap. 6.

In com. ad 2.  
Prob. 3. 1.

Li. 1. prob. 2.

qui

qui querens rationem, propter quam, cum quotidie, imò singulis momentis, in corpore, noſtio ſunt euacuationes, tamen grauitas corporis non adimitur niſi per ſudorem, inquit idcirco eſſe, quia per inſenſibiles & quotidianas euacuationes, non educitur humidum illud viſcidum, quod facit grauitatem. Cur autem per has expurgationes non euacuatur hic humor, duas eſſe dicit cauſas, quarum vna eſt, quia vbi ſunt inſenſibiles euacuationes, meatus anguſtiſſimi ſunt, vt per eos non poſſint penetrare ſucci craſſi & viſcidi: altera cauſa eſt, quia ex paulo humido viſcido & craſſo, fit plurimum halitus, ſiquidem ex vna parte aqua, ſunt decem aeris. ſic vult dicere Ariſt. ex vna parte humoris viſcidi fit copioſiſſimus halitus. Adeo vt licet quotidie ſiant inſenſibiles excretiones, nihilominus parum eſt quod euacuatur illius materiæ, quæ facit grauitatem. Secus autem eſt in ſudore, primum, quia ſudor exit per vias latas & patentēs: vnde fit, vt per illum multo plus euacuatur illius materiæ a qua fit grauitas. Eadem etiam ratione dicitur Ariſt. vomitum multo magis tolli laſſitudinem, quam ſudore: ſiquidem per vomitum euacuatur copioſus ille humor viſcidus, & craſſus, quia multo propior eſt hic ſuccus ventriculo, quam cuti. Quæ omnia eo tendunt, vt intelligatis, ſudorem non eſſe perfectam effuſionem; quia etſi euacuatur per ſudorem materia morboſa, non tamen copioſè id fit, quemadmodum per vomitum. Vt iure hac ratione Auic. poſtpoſuerit huiuſmodi abſceſſus per ſudorem ſanguinis fluxui, etiam alui ſtueri, vrinæ, & vomitui. Sed dicetis, cum ergo huiuſmodi euacuationes, abſceſſus minime ſint per effuſionem, ſcilicet qui ſunt per nares, aures, oculos, & ſudores, licetne Medico interdum, monente vſu, hos abſceſſus facere, aut factos conſeruare? hoc ad medicinam faciendam valde refert intelligere. Dico neq. per aures, neq. per oculos debere vnquam Medicum prouocare vllos abſceſſus; imò vero ſi ſiant, inhibere ſubito. euidentiffima ſanè eſt ratio, quia aures & oculi ſunt instrumenta ſenſuum nobiliſſimorum, & vt dicebat Ariſt. & Celiſ. elegantiffimus, maximam partem conferunt tam ad dulcedinem vitæ, quam ad diſciplinam capieſcendas. Accedit etiam illud, per aures & per oculos, minimum eſſe illud, quod euacuari poteſt per aures quidem, quia anguſtiſſimos habent anfracus, per oculos verò, quia quantuncunq. lacrymarum exprimitur vix ipſi cerebro vtilitas accedit. Itaq. cum exigua ſit vtilitas, & detrimentum magnum, quod imminet, æquum eſt vt non prouocentur abſceſſus. Cæterum de ſudoribus ſcrua eſt, quia tametſi huiuſmodi ab Hipp. dicantur eſſe ſecundum depoſitionem, attamen non ſemper damnandi ſunt, neq. damnantur ab Hipp. dicit quidem abſceſſus ſecundum effuſionem eſſe meliores non tamen negat, quin interdum abſceſſus ſecundum depoſitionem proſint. Vnde licet excrementa etiam e naribus prouocare. Neq. metuendum eſt damnum odoratus, quia nullius momenti eſt odoratus ad vitam: imò ſi conſideremus foetores, quos quotidie percipimus, multo plures ſunt, quam odores boni. Adeo vt ego ſæpe dicere ſoleo, forſan bonum eſſe, vt aliquando odora tu careamus. Sic etiam dicendum eſt de ſudore. licet Medicis ſudorem prouocare, & cum, qui eſſluit, augere: quia etſi non ſit ſecundum perfectam effuſionem eſt tamen ſecundum depoſitionem, quæ non raro abſerat etiam maximam vtilitatem.

2. ſec. prob. 22  
et ſec. 5. prob.  
7.

1. de part. an.  
lib. 6. cap. 6.

ἀταξία καὶ τὰ ὑπὸ δερμα ἀποκρίματα ἐκ τῶ ἐξου φύματα. οἱσι τὰς τρυφὰς καὶ τὰ κατανοῦντα, ἢ ἕλκωσιν καὶ τὴν τὰ ἐξαρθεύματα, ἢ λοιπὴν, ἢ μύδωσιν πρὸς τὸν ἀλλοῦ ἀπορῶν.

*Sed & quæ sub cute abſcendunt foras, tubercula, velut bumentia, & quæ ſuperantur, aut vlcus, aut cuiuſmodi exanthemata, aut squama, aut deſtiumum capillorum, vitiligines, lepra.*

Sententia præſentis dictionis eſt, non ſolum ea, quæ relata ſunt, eſſe abſceſſus non ſedum effuſionem, verum etiam ea quæ ſubtus cutim abſcendunt, extra cutim, omnia eſſe ſine effuſione. Et non ſine ratione dixit Hippoc. ſubtus cutim, quia diſtinguere hæc ab ijs, quæ de ſudore dixit; paulo ante, otunino vtile eſſe exiſtauit: Sunt autem ſubtus cutim

entia abfcedentia, quæ enumerantur ab Hipp. trium generum : vel enim sunt tubercula, vel vlcera vel exanthemata. tubercula, quæ *σφαιρα* ab Hipp. nuncupantur, aut sunt putrescentia, & humentia; aut sunt ea quæ superantur, putrescentia & humentia tubercula sunt, veluti melicariides & achores; sunt etiam, veluti variolæ. quæ suppurantur, sunt velut a potestata, possunt etiam quadam genera variolarum inter hæc numerari. Vlcera autem, sunt humida, vel siccâ : humida, veluti, scabies, lepra : siccâ, sicut squammæ, desluuium capillorum. Exanthemata autem, vt peticulæ vocatæ, vitiligines &c. De his itaq; omnibus dicit Hippoc. ea omnia esse abfcessus absq; effluxione. Sed, vt melius intelligatis, quis fuerit Hipp. hic sensus, primum animaduertere oportet, illum sua lingua, appellare tubercula humentia, *τὸ σφαιρα*. quam vocem, nemo, alibi ab Hippoc. vsurpatam, inueniat, & *σφαιρα*, vel *σφαιρα* significat rancorem. Vnde *σφαιρα*, oleum rancidum dixit Alex. 2. Prob. 70. Atque vt ego puto, vsurpauit Hippoc. hanc vocem, quia verè rancor est quidam pro putrescentia. Aliud, quod considerandum est, quid Hippoc. intelligere voluerit nomine, squammarum : nam inter abfcessus, qui non sunt per effluxionem enumerat squammâs. Quod vt intelligatis, ea in memoriam vobis reuocare debetis, quæ habet Gal. scilicet Venter *αυτος*, diuersis rationibus nomina imposuisse, præferim verò morbis. alios appellatur a loco affecto, vt podagram, chiragram : alios a symptomate, vt tremorem, spasmus : alios, ab vtroq; vt cephalalgiam, otalgiam : alios a causâ, vt melancholiam, hydrophem : alios a similitudine, vt cancrum, elephautiasim : alios ab inuentore, vt vlcus telephium. Igitur cum veteres diuersis rationibus diuersa nomina morbis dederunt, Hipp. hoc in loco squammâs appellat a similitudine : & sic appellat quandam impetiginem, quæ quæ laborant, ijs decidit cutis combasta, instar squammarum piscium, quasi diceret, numerari etiam inter abfcessus impetiginem, in qua decidunt squammæ. Tertio notandum est, Hipp. inter abfcessus retinere desluuium pilorum : quod quidem non videtur rationi a deo contentaneum esse. Sed hoc facit Hippoc. accipiens effectum, puro causis : nam desluuii pilorum, est effectus pro prius abfcessus : quia vbi prauis humores mittuntur a natura in currim capitis, corrumpitur radix pilorum, & ea corrupta, pili decidunt, vt desluuium capillorum verè sit abfcessus. Et hoc est quod dicebat Hippoc. vbi varices sunt, caluitium non fieri, & vbi non sunt varices, fieri; scilicet, quia vbi non sunt varices, sanguis impurus mittitur in capite, vnde corrumpuntur radices capillorum. Ex his ergo habetis omnia iam dicta subcutanea abfcessuum genera esse puros abfcessus secundum depositionem, & consequenter nunquam fieri crism bonam per depositionem in cute, quippe siue sint tubercula, siue exanthemata, nunquam sunt abfcessus per effluxionem.

*ἢ τὸ κατὰ τὴν ἀπόστασιν πρὸ τοῦ σώματος ἢ τὸν ἀποστήθον, καὶ πρὸ τοῦ σπληνός, ἢ τὸν ἀπὸ τοῦ σπληνός. καὶ τὸ πρὸ τοῦ ἀσθῆτος τῆς κοιλίας τῆς ἐξωτῆς : ἢ τὸ πρὸ τοῦ τῶνος ἀπὸ τοῦ ἐξωτῆς τοῦ σώματος, ἢ τὸ ἀπὸ τοῦ ἀπὸ τοῦ ἐξωτῆς τοῦ σώματος.*

*Aut eiusmodi, qui abfcessus sunt acruatim fluuentes, & non semirepentes, & quæcumq; alia dicta sunt. Atq; si non sint pro ratione excretionis morbi indigna. Velut Temeni nepri, ex morbo forti ad digitum decubuit, qui cum non susciperet ad suscipiendam morbum, recarrit. Mortua est.*

Si memota tenetis, dixi non semel, inter alias condiciones, quæ requiruntur in abfcessibus secundum effluxionem, hanc præcipuam esse, vt effluxio fiat acruatim. Sed cum potuisset aliquis suspicari, hanc vnâ sufficere ad efficiendum abfcessum secundum effluxionem, addit Hipp. in præsentî dictione, non solum requiri, vt effluxiones fiant acruatim, verum etiam exigi alias tres condiciones. Prima autem quæ exigitur, est, vt hæc effluxiones non fiant (si latine dicere licet) semirepente: altera est, vt alia qualitates absint, & quibus agere discerui. Tertia, vt effluxiones & excretiones semper sint pro ratione,

& exigentiam magnitudinis morbi. Sed dubitare potest ingeniosus, quid ubi vult hanc vox *ἡμῶν* situs quæ non est admodum frequens Hippoc. & forsan nusquam alibi reperitur. Quare puto ego abscessus semirepentes eos vocari, qui erumpunt quidem, sed non perficiunt eruptionem: similiter etiam vocantur semirepentes abscessus, qui etsi erumpant, sed tamen vniuersa materia euacuatur: itaq; etiamsi huiusmodi abscessus fiant aceruatim, non possunt tamen appellari abscessus per effluxionem, eo quia uon perficiunt eruptionem, etsi absoluant, non fit euacuatio totius materiæ morbificæ, vt par est. Aliud quod dicit Hippoc. requiri in abscessibus aceruatim factis, est, vt nulla ex relatis conditionibus desit, quæ omnes fuerunt quatuor; vt cum coctione sint, neq; in principio, neq; contrarium aliquid accidat antiquæ naturæ, & postremo, vt abscessus nullo modo recurrat. Vbi autem aliqua ex his conditionibus desideratur, etiamsi abscessus sint aceruatim facti, minime tamen sunt secundum effluxionem. Tertium quod exigi dicit Hippoc. est, vt excretio non sit indigna magnitudine, & exigentia ipsius morbi, hoc est, vt abscessus semper sit pro ratione magnitudinis morbi. Summa est, eos esse veros abscessus per effluxionem, qui sunt verè decretorij, alioqui si non sint decretorij, non sunt secundum effluxionem. Et quia mos fuit Hippoc. res arduas, & vtilissimas exemplis illustrare, & confirmare, ideo postquam hæc dixit, subiungit exemplum femine cuiusdam, in qua dicit abscessum factum esse in digito, sed quia locus ille non erat capax omnis materiæ morbificæ, ideo inquit, abscessus recurrit, & misera interijt. Quod quidem efficacissimum documentum debet esse omnibus, qui medicinam faciunt, vt vbi in grauissimis morbis abscessus non sunt secundum exigentiam morbi, semper abscessus eos esse formidandos, & debere Medicum, medicamentis, ferro, & igne materiam attrahere, atq; consumere: quæ alioqui eo ferri non potest. Memini me quondam Patavij aliquem curasse, in quo factus erat in grauissimo morbo abscessus in digito: quem cum ego maximè formidarem, iussi adhiberi ignem, & sanatus fuit: siquidem potentissimus fuit ille ignis, cum ad attrahendam, tum ad consumendam materiam, quæ alioqui non poterat in eum locum decumbere.

*Ἀποδείξει, ἢ διὰ πρῶτον, ἢ διὰ δεύτερον, ἢ διὰ τρίτον, ἢ διὰ τέταρτον, ἢ κατὰ ἕνα, ἢ κατὰ δύο, ἢ κατὰ τὰς ἄλλας ἁρτίας, ἕνα, αὐτῶν, ἕνα, πῦρας.*

*Abscessus aut per venas, aut per aluum, aut per nervos, aut per cutem, aut iuxta ossa, aut secundum spinalem medullam, aut secundum alias effluxiones, ostudendum, aures, nares.*

Hippoc. nil aliud videtur hic dicere, quàm ea, quæ alias docuit, nempe per quas vias, sint abscessus. Sed quid hoc est rei, Hipp. breuitatis amantissimum, & rarissimè eadem repetentem, tamen breui intervallo hoc in loco ea quæ antea recensuit, iterum scripsit de re? Hippoc. fecit hos libros, tanquam promptuarium: quicumq; sibi parant promptuarium aliquod, illud habere solent, vt interdum crebro obseruent, & adnotent, nonnumquam longo intervallo. Vnde fit, vt illi, qui minus memoria valent, eadem sæpe in aduersaria referant. Quid igitur mirum est, Hippoc. senem, & ab id obliuiosum, eadem annotasse. possumus ergo hunc errorem Hippoc. iam seniori condonare. Sed videamus an aliter eum tueri possimus. Hippoc. summatim recensuit abscessus secundum effluxionem, & depositionem, adeò vt fere de differentia vtriusq. videtur locutus. Sed quia dubitare aliquis posset, vtrum in vlla re conueniant, ideo Hippocrates ad auferendum hoc dubium, enumerat eosdem abscessus, & significat in hoc solum conuenire, quod omnes sunt abscessus. Potuit etiam alia ratio mouere Hippocratem ad referendum eadem quæ prius dixerat, quia supra enumerauerat quidem multos abscessus, sed omiserat etiam alios. Vnde cum nunc eos, quos omiserat, proponere vellet, existimauit melius esse repetere. Tres verò sunt quos omisit, & nunc cum alijs repetit abscessus per medullam, per os, & per genitalia. Abscessus fieri per medullam declaratum habet.

habemus apud Hippoc. lib. de gland. & modus hic est, quod humores cerebri, ac etiam pectoris sæpè a natura pelluntur in medullam spinalem; ubi decumbentes, faciunt alios morbos. Et quanquam huiusmodi abscessus potest interdum esse per defluxionem, plerumq; tamen est per dispositionem, & inutilis. Videtis Hippoc. in Aph. ubi scribit, eos qui gibbi ex astmate, aut tussi fiunt; ante pubertatem mori: & hoc fit, quoniam humores pectoris & capitis deponuntur in medullam. Omiserat etiam abscessum per os: sed video dicendum esse aliquem, Hipp. enumerasse abscessum per sputum, vnde cum sputum ab ore prodeat non videtur abscessus ab ore omisus. Respondet, exire quidem sputum ab ore: sed quia nunquam acervatim exit, non est abscessus. Vomitus quidem est, per quem verè fit abscessus, & hic adeo proprius est ipsi ori, ut puto ego nunc Hippoc. nihil aliud intelligere per abscessum in ore, quam vomitum. Ad genitalia quoq; fieri abscessus significatum habemus etiam a Thucid. & Lucretio in peste illa Athen. in qua pestilentes tabes deponebatur in genitalia, atq; ita ægri superstites manebant. Hæc igitur tria abscessuum genera, ut doceret Hipp. voluit cum superioribus connumerare. Sed illud annotandum est Hippoc. ad declarandas alias effluxiones, superius vsum fuisse voce *in partem* nunc verò ipsam vi voce *ἀπὸ τοῦ*, perinde ac si dicamus effluvia, quam vocem vvorpeuit etiam Gal. in art. med. ad declaranda cerebri effluvia. Cum ergo tot tantaq; sint abscessuum genera, optinū est, si quādoq; aliquo modo occludatur, curare, ut aperta, ac fluida reddatur.

Lib. 1. p. 46

*ἐπιπέφυκε τὰ τῶν κρισην, τῶ ἰσχυρῶν, ἐκ τῶν τῶν ἰσχυρῶν, ἢ ἐκ τῶν μυσῶν,*

*Ex utero ostiæstri iudicialia postera, sicut in lumbos & coxam.*

Hæc dictio, tam in græco, quam in latino codice vsq; adeo obscura & forsan mutilata est, ut qui eam interpretati sunt, vario & diverso modo transfulerint. Ego autem, si mihi hæc in re aliquid diuinari licet, puto totam hanc diæiunculam esse partem alterius, quam habet Hipp. 6. lib. Epid. & quod me hortatur ut ita sentiam est, quoniam Gal. in comenariario illius Aphor. citat hunc locum, imò citat quædam verba etiam huius loci: ut eb hoc in eam suspicionem veni, hanc diæiunculam, esse portionem illius, aut certe pertinere ad ipsam. Quod Hipp. 6. Epid. dicit, est, quod ubi ab abortu, aut alio affectu uteri, sit permutatio materiæ in caput, fiuntq; dolores in sinapite, in ijs octavo, aut decimo mense fit decubitus in coxam dicem. Sententia autem huius loci est, quod ubi ex abortu, aut alio affectu uteri, id est ubi ex utero fit labor in prægnantē muliere, octavo mense fiunt iudicationes, & tandem fit decubitus in lumbos & coxam. Quæ sententia, ut annotavit Gal. in com. loc. cit. 6. Epid. potius videtur constare observatione, & experientia ipsius Hipp. quam vlla ratione. Veruntamen conabor etiam ego aliquam rationem huius meæ sententiæ afferre. Sed primum duo annotare oportet, vnum est, illud verbum octavo mense, posse intelligi tum de abortu, tum de conceptu, atq; etiam partu. Veruntamen, magis mihi placet, ut intelligatur de conceptu. Aliud quod annotare debetis est, verbum illud græcum *ἐκ τῶν κρισην*, non significare ipsam iudicationem, sed potius symptomata, quæ iudicationem sequi solent. Iam verò sciendum est, quod Arist. scribit, scilicet mulierem inter cuncta animalia solam laborare ex utero. Et ideo qui sunt brutorum medici, rarissime medicinam adhibent ipsis brutis, ob verum: ratio huius rei est, quia ut scribit Arist. sola mulier copiosissime abundat sanguine menstruo, qui siue retinetur, siue abundet, siue peregrinas qualitates induat, semper solet maximum detrimentum afferre. Præterea obseruare oportet, cum mulieres maximè laborent secundum vterum, laborare præcipuè cum prægnantes sunt: adeo ut Aristot. dixerit tempore prægnationis nullam mulierem bene valere, quia veteres, quemadmodum testatur Virruuius, quando vendebant mulieres prægnantes, nunquam præstabant eas sanas: quamquam contrarium tamen habebatur 21. digest. de edicto edilio, ubi Sabinus ait conuenire inter omnes grauidam mulierem sanam, quod maximum, & præcipuum foeminarum munus sit concipere, & conceptum tueri. Sed quamquam male valent prægnantes, tamen peius se habent, cum foetus

Lib. 4. de gener. animal. cap. 7. Ludem.

4. de gen. animal. cap. 6. Lib. 2. cap. 9.

1 de Hist. ani  
mal. cap. 4.

capillos emittit, vt tradit Arist. quod cum octauo mense fiat, vt plurimum, hinc octavo mense maxime torquentur. Videtis ergo ex hoc discursu mysterium Hippoc. scilicet mulieribus vtero laborantibus, octauo mense fieri signa iudicatoria, hoc est symptomata, perinde ac contingunt in iudicationibus. Sed qui sit, vt subiungat statim desinere in lumbos & coxam? hoc forsitan potest esse vnum ex ijs quæ experientia didicit Hipp. Neque tamen contineri debet, maxime si vox illa *in vtero* intelligatur de tempore post partum, nam quæ laborant octauo mense post partum, solent etiam pati plurimos morbos, & præ cæteris, vterus male affectus, & prauis humoribus repletus, consuevit modò in vnam, modò in aliam partem incumbere. Quæ etsi rationi satis consentanea esse videantur, non tamen satis aptè accommodari possunt verbis Hippoc. Sed in re admodum obscura licet rationabiliter diuinare. Quoniam verò dixi paulò ante, hanc dictionem, esse partem illius, quæ habetur in principio lib. 6. Epid. locus ille me inuitat, vt duo vtilissima problemata proponam. Primum est, cur in in mulieribus laborantibus vtero, solet præcipuè caput ladi, & præsertim pars anterior capitis. Alterum est, cur affecto vtero, lumbi, coxæ, & crura interdum male habeant. Quod ad primum atinet, iuerunt nonnulli ex antiquis, qui existimarunt ideò hoc fieri, quia non exigua coniunctio intercedit inter cerebrum & vterum: in vtero enim sunt testes, quorum substantia similis est substantiæ cerebri. Sed vsq. adeò insulsa est hæc interpretatio, quemadmodum testatur Gal. vt potius risum, quam confutationem mereatur: Alij tentantes huius rei rationem reddere, dixerunt, fieri id, propter consensum, qui est inter principium neruorum, quod est cerebrum, & vterum, qui nerueus est. quasi neruæ partes vbiq. neruosis debeant compati. Hanc interpretationem duabus firmissimis rationibus confutare conatus est Gal. nam si fieret propter consensum, deberet prius pati ventriculus, & diaphragma, quam caput: quia ventriculus & diaphragma sunt partes neruose, & proximiores vtero: vnde laborante vtero, hæc prius affici deberent. Alia ratio Gal. est, quod tria sunt genera partium sensibilibus, quæ carent foraminibus: neruus ventris, qui originem ducit a spinali medulla, itendo, qui erumpit ex musculis; & ligamenta, quæ oriuntur ex ossibus. Præter hæc tria genera, nihil est quod nerui nomen merere videatur. Atq; vterus neq; neruus est ventris, neq; ligamentum, neq; tendo: itaq; non est rationi consentaneum, debere hæc symptomata apparere. Et quia vidit Gal. a plerisque neruosum vterum appellari, dicit hoc istum esse propter similitudinem, non propter identitatem. quæ similitudo est, quia vterus dilatatur & constringitur, ita vterus. Nulla ergo ex his opinionibus est amplectenda. Vera ratio est, quoniam cum vterus deberet conseruare & alere foetum, opus erat, vt abundaret alimento & calore. Itaq; natura inferuit ipsi vtero, venas & arterias amplas: quæ si quando replentur sanguine menstruo, vel alijs humoribus, hi putrescunt, vel non putrescunt: si putrescunt, vapores in cor mittunt, vnde sunt febres: mittunt etiam in caput, vbi dolores inducunt. si non putrescunt, sed incalescunt tantum, mittunt vapores in cerebrum, & dolores produciunt. Adeò vt iure quomodo eunq. vterus labore, semper quoque caput officiat. Sed cur potius secundum partem eius anteriorem? Duæ etiam rationes sunt accommodatissimæ, vna est, quod natura in scincipite futuras fecit, vt per eas possent sumi totius corporis dissuari & euacuari, vnde in sanitate natura docta, vapores corporis, & propterea etiam vteri mittit in hanc partem capitis anteriorem. quod cum multo magis fiat in aduersa valetudine, capropter contigit mulieres scincipite magis laborare. Sed dubitabit fortasse ingeniosus, inuicens, hoc quidem verum esse in viris, at non in mulieribus; siquidem vt scribit Arist. viri, plures habent futuras, quam mulieres. Itad testatur idem autor, mulieres habere vnam duntaxat futuram, & circularem: Itaq; rationi consentaneum est, vbi non sunt multæ future, naturam non debere eo mittere vapores, & consequenter mulieres nunquam aut rarius laborare dolore partis capitis anterioris. Respondeo Arist. quidem auctoritas nobis vera si daque esse debet: sed vt libere sententiam meam eloquar, ipse sæpe lapsus est: & præsertim hac in re: cum experientia quotidiana docet easdem futuras esse in mulieribus, quæ sunt in viris. Sed grauius etiam